

COMMISSARIO AD ACTA

per l'attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario Deliberazione del Consiglio dei Ministri in data 31 marzo 2021

DECRETO

N. 83

IN DATA 14-07-2021

OGGETTO: Piano per l'applicazione e la diffusione della Medicina di Genere adottato con Decreto de Ministero della Salute del 13 giugno 2019. Recepimento.

Il Responsabile dell'istruttoria Dott.ssa Stefania Pizzi

Il Direttore Generale per la Salute Dott.ssa Lolita Gallo

Il Sub Commissario Ad Acta Dott.ssa Annamaria Tomasella Lofoll



COMMISSARIO AD ACTA

per l'attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario Deliberazione del Consiglio dei Ministri in data 31 marzo 2021

DECRETO

N. 83

IN DATA 16-07-2021

OGGETTO: Piano per l'applicazione e la diffusione della Medicina di Genere adottato con Decreto del Ministero della Salute del 13 giugno 2019. Recepimento.

COMMISSARIO AD ACTA

PREMESSO che, con deliberazione adottata in data 31 marzo 2021 il Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro dell'Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministro della Salute, sentito il Ministro per gli affari regionali e le autonomie, ha nominato la dott.ssa Flori Degrassi quale Commissario ad acta per l'attuazione del vigente Piano di Rientro dai disavanzi del Servizio Sanitario Regionale Molisano, con l'incarico prioritario di adottare ed attuare il Programma operativo 2019-2021 e di predisporre, adottare ed attuare il programma operativo 2022-2024, nonché tutti gli interventi necessari a garantire, in maniera uniforme sul territorio regionale, l'erogazione di livelli di assistenza in condizioni di efficienza, appropriatezza, sicurezza e qualità, nei termini indicati nei Tavoli Tecnici di verifica, ivi compresa l'adozione e l'attuazione del Programma operativo per la gestione dell'emergenza Covid in corso, con particolare riferimento alle azioni ed agli interventi prioritari individuati nella Deliberazione stessa:

DATO ATTO che con la suddetta deliberazione il Consiglio dei Ministri ha nominato la dott.ssa Annamaria Tomasella quale Subcommissario *ad acta*, con il compito di affiancare il Commissario *ad acta* nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione del relativo incarico commissariale;

VISTA la legge regionale n.10 del 23 marzo 2010 e ss.mm.ii. recante "Norme in materia di organizzazione dell'amministrazione regionale e del personale con qualifica dirigenziale";

CONSIDERATO che il comma 1 della legge 11 gennaio 2018, n. 3, recante "Applicazione e diffusione della medicina di genere nel Servizio sanitario nazionale", prevede che "Il Ministro della Salute, sentita la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano e avvalendosi del centro nazionale di riferimento per la medicina di genere dell'Istituto Superiore di Sanità, entro dodici mesi dalla data di entrata in vigore della presente legge, predispone, con proprio decreto, un piano volto alla diffusione della medicina di genere mediante divulgazione, formazione e indicazione di pratiche sanitarie che nella ricerca, nella prevenzione, nella diagnosi e nella cura tengano conto delle differenze derivanti dal genere, al fine di garantire la qualità e l'appropriatezza delle prestazioni erogate dal Servizio sanitario nazionale in modo omogeneo sul territorio nazionale";

VISTO il decreto del Ministero della Salute del 13 giugno 2019 con il quale, nel rispetto di quanto disposto dal citato art. 3, comma 1, della legge 11 gennaio 2018, n. 3, acquisito il parere della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano espresso nella seduta del 30 maggio 2019 (Rep. Atti n.80/CSR) è stato adottato il "*Piano per l'applicazione e la diffusione della Medicina di Genere*";

RILEVATO che il predetto Piano per l'applicazione e la diffusione della Medicina di Genere:

 si propone di fornire un indirizzo coordinato e sostenibile volto alla diffusione della Medicina di Genere mediante divulgazione, formazione e indicazione di pratiche sanitarie che nella ricerca, nella prevenzione, nella diagnosi e nella cura tengono conto delle differenze derivanti dal genere al fine di garantire la qualità e l'appropriatezza delle prestazioni erogate dal Servizio Sanitario in modo omogeneo sul territorio nazionale;

 indica, fra l'altro, la complessiva strategia di governance per la sua implementazione e individua quattro aree di intervento: A) Percorsi clinici di prevenzione diagnosi e cura; B) Ricerca e innovazione; C) Formazione e Aggiornamento; D) Comunicazione e Informazione specificando gli attori coinvolti e

gli indicatori principali da utilizzare per ogni azione;

 promuove quindi un sistema organizzato di attivazione di percorsi di prevenzione, diagnosi e cura genere-specifici che prevedono il coinvolgimento e la responsabilizzazione di tutte le componenti del "sistema salute" rispetto al quale ogni regione, esercitando la propria autonomia, dovrà attuare scelte organizzative ed operative che tengano conto delle potenzialità e criticità presenti nei contesti locali per disegnare propri progetti di innovazione sulla Medicina di Genere in armonia con il disegno nazionale;

PRESO ATTO che con Determinazione del Direttore Generale per la Salute n. 144 del 29.12.2020 si è provveduto ad istituire il "Gruppo tecnico regionale per la programmazione delle attività di diffusione della Medicina di Genere":

RITENUTO di dover pertanto recepire il "Piano per l'applicazione e la diffusione della Medicina di Genere" adottato con decreto del Ministero della Salute del 13 giugno 2019 e stabilire che la Direzione Generale per la Salute provveda a tutte le necessarie attività volte all'implementazione del citato Piano;

per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportati

DECRETA

- 1) di recepire il "Piano per l'applicazione e la diffusione della Medicina di Genere" adottato con Decreto del Ministero della Salute del 13 giugno 2019;
- 2) di stabilire che la Direzione Generale per la Salute provveda a tutte le necessarie attività volte all'implementazione del citato Piano;
- 3) di trasmettere il presente atto ai componenti del "Gruppo tecnico regionale per la programmazione delle attività di diffusione della Medicina di Genere":
- 4) di trasmettere il presente atto, all'Azienda Sanitaria Regionale del Molise A.S.Re.M;
- 5) di disporre la pubblicazione, per oggetto, del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Molise.

Il presente decreto, composto da n. 3 pagine, sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Molise e notificato ai competenti Dicasteri.

IL COMMISSARIO ad ACTA

Dott.ssa Flori Degrassi